
Pag. 1/4 
 

1 

 

            

 

 

 
 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO DI ‘ORGANISMI’ QUALIFICATI PER GLI 

INTERVENTI DEL DOPO DI NOI - AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

VOLTO ALLA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI ‘ORGANISMI’ QUALIFICATI CHE 

POSSANO SODDISFARE LO SPECIFICO BISOGNO DELLE PERSONE CON 

DISABILITÀ, ASSICURANDO L’ATTIVAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI 

DALLA LEGGE N. 112/2016”.  

 

 

 

 

Ufficio proponente:  
 

Servizio Gestione Politiche Sociali  

Settore proponente:  Settore Politiche per il Cittadino  

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani  

 

 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 224 del 11/07/2022  

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1304 del 11/07/2022  

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  



Pag. 2/4 
 

2 

 IL DIRIGENTE 
 

 

Vista la normativa nazionale, L. 328/2000,  e regionale, L. 22/1998,  in materia di servizi sociali e di 

integrazione delle persone con disabilità; 

 

Dato atto che la Regione Abruzzo: 

      -    con Deliberazione di Giunta n. 427 del 9.07.2021: 

● ha approvato il Programma degli interventi da realizzare sul territorio regionale con le risorse del 

“Fondo Dopo di Noi - annualità 2019” indicati nel relativo Allegato A; 

● ha stabilito che le risorse del predetto fondo, pari a € 1.239.810,00, sono ripartite e trasferite ai 24 

Ambiti Distrettuali Sociali in un’unica soluzione, sulla base della quota di popolazione residente nella 

fascia di età 18/64 anni; 

- con determinazione regionale n° DPG023/115 del 21.09.2021 ha trasferito, agli Ambiti Distrettuali 

Sociali, le risorse del “Fondo 2019 per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno 

familiare”; 

- all’ECAD 15 Pescara ha assegnato risorse per complessivi € 110.416,68 – CUP C91B21005410001; 

 

Visto il Piano Sociale d’Ambito Distrettuale dell’ECAD 15 Pescara redatto in attuazione delle disposizioni 

nazionali e regionali in tema di organizzazione e gestione del sistema territoriale degli interventi e dei servizi 

sociali e socio-sanitari; 

 

Vista la delibera n. 817 del 5.11.2021 avente ad oggetto la “L. 112/2016 ‘Dopo di Noi’ – Atto Programmatorio 

Fondi 2019 e Fondi residui relativi a precedenti annualità” con la quale la Giunta Comunale: 

- ha preso atto: 

● della succitata delibera di Giunta Regionale n. 427 del 9.07.2021 e del relativo allegato A con la quale 

è stato approvato il programma degli interventi da realizzare sul territorio regionale con le risorse del 

“Fondo Dopo di Noi 2019”; 

●della determinazione regionale n° DPG023/115 del 21.09.2021, con cui sono state trasferite, agli 

Ambiti Distrettuali Sociali, le risorse del “Fondo 2019 per l’assistenza alle persone con disabilità grave 

prive del sostegno familiare. CUP: C91B21005410001”;  

 

- ha disposto: 

 l’elaborazione e la pubblicazione di un “Avviso di manifestazione di interesse volto alla 

costituzione di un elenco di ‘organismi’ qualificati che possano soddisfare lo specifico bisogno 

delle persone con disabilità, assicurando l’attivazione degli interventi previsti dalla Legge n. 

112/2016”; 

 l’elaborazione e la pubblicazione di un “Avviso per l’individuazione dei beneficiari dei vari 

interventi”, nonché per l’acquisizione della richiesta di continuità dei progetti personalizzati già in 

essere; 

 di riprogrammare le risorse residue relative ai fondi del Dopo di Noi annualità “2016/2017” e 

“2018” destinando alla misura relativa agli “Interventi  di  supporto  alla domiciliarità  in soluzioni 

alloggiative che presentano caratteristiche di abitazioni, inclusa quella di origine, o gruppi-

appartamento o soluzioni di co-housing che riproducano le condizioni abitative e relazionali della 

casa familiare” € 22.445,27 per l’annualità 2016/2017 (CUP: C28C17000220001) e ulteriori € 

127.143,89 (CUP: C91E20000070001) per l’annualità 2018, a modifica di quanto programmato 

rispettivamente con le Delibere di G.C. n. 596 del 28.08.2018 e n. 546 del 29.10.2020; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 2222 del 07.12.2021 con la quale è stato approvato “la manifestazione di 

interesse volto alla costituzione di un elenco di ‘organismi’ qualificati che possano soddisfare lo specifico 

bisogno delle persone con disabilità, assicurando l’attivazione degli interventi previsti dalla Legge n. 112/2016’ 

e i relativi moduli di domanda; 

 



Pag. 3/4 
 

3 

Dato atto che il predetto Avviso è stato pubblicato in data 10.12.2021 sul sito istituzionale dell’Ente nell’Albo 

Pretorio on-line e nella Sezione Avvisi Pubblici, e che il termine ultimo di presentazione delle offerte è stato 

fissato alle ore 13,00 del giorno 07.01.2022; 

 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso è previsto che “per le istanze che dovessero pervenire 

successivamente alla scadenza del presente Avviso si procederà, con una nuova convocazione dei commissari, 

ad esaminare la possibilità di inserire i Soggetti nel predetto elenco e ad aggiornare lo stesso in caso di 

accoglimento dell’istanza”; 

 

Preso atto che con determina dirigenziale n. 705 del 21.04.2022 è stata disposta la nomina della Commissione 

deputata all’istruttoria delle domande pervenute; 

 

Visti i seguenti verbali relativi all’istruttoria svolta dalla Commissione sulle istanze pervenute quali: 

- il verbale n. 1 del 04.05.2022; 

- il verbale n. 2 del 9.05.2022; 

- il verbale n. 3 del 14.06.2022; 

- il verbale n. 4 del 17.06.2022 

 

Precisato che i beneficiari già inseriti e positivamente valutati con note prot. 65553 del 12.04.2022, 67960 del 

15.04.2022, 70567 del 21.04.2022 e 72932 del 27.4.2022 hanno confermato la scelta del gruppo appartamento 

ove continuare il loro ‘progetto di vita’ e, contestualmente, hanno delegato il Comune di Pescara a pagare 

direttamente agli Enti gestori la quota a carico del Fondo del Dopo di Noi;   

 

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 15.02.2021 – prot. n. 25477, con il quale:  

- è stato confermato al Dott. Marco Molisani l’incarico di Dirigente del Settore organizzativo in intestazione, in 

quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative dei “Dirigenti” come definite dagli artt. 107 e 109 del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

- è stato individuato, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, il Dirigente sostituto per il 

Settore Politiche per il Cittadino, Arch. Francesco Chiavaroli, in caso di assenza o impedimento del Dirigente 

titolare; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 

Visti: 

‒ la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

‒ la Legge quadro n. 328/00; 

‒ l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

‒ la L. 112/2016; 

‒ la Circolare del Segretario Generale Prot. 34016 del 23.03.2015; 

 

 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente riportati: 

 

 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto dei verbali relativi all’istruttoria della documentazione presentata da n. 6 istanti in 

relazione alla  “manifestazione di interesse volto alla costituzione di un elenco di ‘organismi’ qualificati che 

possano soddisfare lo specifico bisogno delle persone con disabilità, assicurando l’attivazione degli 

interventi previsti dalla Legge n. 112/2016” di seguito indicati: 

 il verbale n. 1 del 04.05.2022; 

 il verbale n. 2 del 9.05.2022; 



Pag. 4/4 
 

4 

 il verbale n. 3 del 14.06.2022; 

 il verbale n. 4 del 17.06.2022 

 

2. di specificare che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, sarà oggetto di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Pescara e 

sul sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione Trasparente nelle sezioni “Sovvenzioni Contributi 

Sussidi e Vantaggi Economici” e “Provvedimenti dei Dirigenti Amministrativi”, nonché nella sezione  

“Avvisi pubblici”; 

3. di approvare l’elenco degli Organismi qualificati a erogare gli interventi del Dopo di Noi, allegato al 

presente atto, per farne parte integrale e sostanziale; 

4. di precisare che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa o accertamento di 

entrata; 

5. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990; 

 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D.Lgs 267/2000. 
 

 

 

   

 IL DIRIGENTE  

 MOLISANI MARCO  
 (atto sottoscritto digitalmente)  

 


